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Prot. n 

OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento, mediante il modello 

F24 Accise, delle somme dovute a titolo di canone di concessione, penale ed 

interessi per tardivo versamento del canone di concessione dai titolari di 

concessione per l’esercizio dei giochi pubblici, ai sensi dell’articolo 24, comma 13, 

lettera a), della legge 7 luglio 2009, n. 88 

 

 

Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 18 luglio 2003 consente la 

riscossione delle entrate tributarie ed extratributarie, incluse quelle a titolo di sanzione, di 

pertinenza dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato (di seguito denominata 

“A.A.M.S.”), con le modalità stabilite dall’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, 

n. 241. 

L’articolo 24, commi da 11 a 26, della legge 7 luglio 2009, n. 88, detta disposizioni in 

materia di gioco a distanza, prevedendo, tra l’altro, i requisiti e le condizioni generali per il 

rilascio della concessione per l’esercizio del gioco a distanza. 

In attuazione del citato articolo, come disposto dal decreto direttoriale dell’8 febbraio 

2011, l’AAMS ha adottato lo schema di convenzione che prevede che i titolari di 

concessione per l’esercizio dei giochi pubblici ai sensi dell’articolo 24, comma 13, lettera 

a), della legge 7 luglio 2009, n. 88 effettuano i versamenti delle somme dovute a titolo di 

canone di concessione, penale ed interessi per tardivo versamento del canone di 

concessione. 

Per consentire il versamento delle somme in parola, mediante il modello F24 Accise, si 

istituiscono i seguenti codici tributo: 

 



 “5256” denominato “Canone di concessione dei giochi a distanza”; 

 “5257” denominato “Penale per tardivo versamento del canone di 

concessione dei giochi a distanza”; 

 “5258” denominato “Interessi per tardivo versamento del canone di 

concessione dei giochi a distanza” 

 

In sede di compilazione del modello di versamento F24 Accise, reperibile in formato 

elettronico sui siti Internet www.agenziaentrate.gov.it e www.aams.gov.it, i suddetti codici 

tributo sono esposti nella “Sezione Accise/Monopoli ed altri versamenti non ammessi in 

compensazione” in corrispondenza delle somme indicate nella colonna “importi a debito 

versati”, con l’indicazione: 

- nel campo “ente” della lettera “M”; 

- nel campo “provincia” della sigla della Provincia ove ha sede il soggetto tenuto al 

pagamento; 

- nel campo “codice identificativo” del codice concessione; 

- nel campo “ mese” del semestre cui si riferisce il versamento nel formato “MM” 

(“01” per il primo semestre, “02” per il secondo semestre); 

- nel campo “ anno di riferimento” dell’anno cui si riferisce il versamento, nel formato 

“AAAA”. 

 

 

 

         IL DIRETTORE CENTRALE

           

 

 

 
 


